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1. Úvod

Téma diplomové práce jsem si vybral proto, že jsem měl pocit, že většina

studentů opouštějících střední školu si nedokáže pod pojmem „Stejnolehlost“ nic

konkrétního vybavit. Snažil jsem se přijít na důvod, proč tomu tak je. Důvodů je hned

několik.

Jako první bych uvedl stále se snižující počet hodin matematiky na jeden

vyučovací týden. Z toho vyplývá i tlak na učitele, aby věnovali probíranému učivu

méně času a někdy dokonce i nějakou látku vynechali. To je, bohužel, moderní trend

doby, se kterým se nedá nic dělat. Proto se stejnolehlost vyučuje převážně už jenom na

gymnáziích.

Dalším důvodem je problematika názorného předvedení tématu. Dříve to býval

problém, protože vše záleželo nejen na pedagogickém umu, ale i na zručnosti učitele.

V dnešní době techniky už se toho nemusíme obávat. K dispozici jsou programy na

dynamickou geometrii, které mohou studentům kouzlo geometrie přiblížit daleko lépe,

než by se to dalo zvládnout na tabuli. V současné době je nejlepším prostředkem pro

zobrazování dynamické geometrie program CABRI II Plus. Bohužel ještě není moc

využívaný. Možnou příčinou je, že pořízení tohoto programu není zadarmo a školy při

svých investicích mnohdy nemají moc na výběr.

Věřím ale, že v blízké době ředitelé škol pochopí, jak užitečný tento program je.

Vždyť matematika není o „počítání příkladů, které stejně nikdy nepoužijeme“, ale může

nás naučit mnoho věcí, které si ani neuvědomujeme, jako např. způsob, jak řešit

problémy, procvičovat si logické uvažování, algoritmizaci myšlení apod.

Pro ty, kteří už kouzlo CABRI objevili, bude tato práce pomůckou, pro ostatní

snad inspirací.
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2. Průzkum

2.1. Dotazníky

Zajímalo mě, jak se daří studentům na středních školách pochopit látku týkající

se stejnolehlosti. Proto jsem vytvořil dva dotazníky – jeden pro učitele, jeden pro

studenty. Výzkum jsem uskutečnil na gymnáziích, protože na ostatních typech škol se

stejnolehlost buď nevyučuje, nebo je probírána jen okrajově. Ačkoliv vše bylo zcela

anonymní, setkal jsem se u některých ředitelů s neochotou, někde dokonce i arogancí.

Nakonec se mi podařilo vybrat ze dvou škol celkem 65 dotazníků od studentů.

Záměrně jsem vybíral vyšší ročníky s odstupem 2 roky od probírané látky.

2.1.1. Dotazník pro studenty

Tyto dotazníky obsahovaly tři úplně základní úlohy na stejnolehlost. Chtěl jsem,

aby dotazník byl co nejkratší, abych příliš nenarušil učební plán (který se mimochodem

nestíhal snad ani na jedné škole, kde jsem se ptal). Dva z příkladů se daly vyřešit

intuitivně vzhledem k poloze zadání. Ty byly doplňující. Nejpodstatnější byl příklad

prostřední, kde se ukázalo, jak na tom opravdu znalosti studentů o tomto tématu jsou.
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Dotazník pro studenty

Ročník:

Sestrojte obraz bodu X ve stejnolehlosti se středem S a koeficientem k = 2.
Bod nazvěte X’.

X

S

Sestrojte obraz úsečky AB ve stejnolehlosti se středem S a koeficientem
k = 1. Úsečku nazvěte A’B’.

A
S

B

Sestrojte obraz kružnice l ve stejnolehlosti se středem S a koeficientem
k = -1. Kružnici nazvěte l’.

S O

l
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2.1.2. Dotazník pro učitele

Dotazník pro učitele se skládal z obecných otázek, např. ve kterém ročníku se

stejnolehlost vyučuje, kolik hodin je jí věnováno, jak se zavádí, a jaké se používají

pomůcky. Program CABRI je zatím občas používán jako demonstrační prostředek, ale

studenti se s ním moc příležitostí setkat osobně neměli. I když na jednom gymnáziu už

od příštího roku k němu přístup mít budou.

Dotazník pro učitele

Typ školy: …………………….

V kterém ročníku je vyučována stejnolehlost?

………………………………………………

Kolik hodin je stejnolehlosti věnováno?

………………………………………………

Jakým způsobem se stejnolehlost zavádí?

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

Jaké pomůcky (programy) se při zavádění stejnolehlosti používají?

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………
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2.2. Vyhodnocení

Průzkum základních znalostí o stejnolehlosti mezi studenty gymnázií

Relativní četnost úspěšného
řešení v %

Počet
studentů

Časový
odstup

Počet
hodin

Přiklad 1 Příklad 2 Příklad 3

Pomůcky
používané při

zavádění
stejnolehlosti

Škola A 50 2 roky 6 80 58 74
CABRI - učitel,

projektor

Škola B 15 2 roky 4 20 13,3 20 tabule

Tabulka1

Rozdílný počet hodin je dán tím, že jedno gymnázium bylo zaměřené jazykově

a druhé přírodovědně. I přes menší dotaci hodin je ale rozdíl příliš veliký. Svoji roli

hraje zajisté i to, pomocí jakých pomůcek učitelé látku vykládají. Jak jsem

předpokládal, kreslení na tabuli je mnohem méně efektivní než moderní projekční

metody.

Co se týče příkladu 2, ukázalo se, že většina špatných odpovědí vycházela ze

zkreslené asociace, že stejnolehlost je středovou souměrností. Jedná se však pouze o její

speciální případ.
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3. Teoretická část

3.1. Základní poznatky o stejnolehlosti

Je dán bod S a reálné číslo ).0( kk Stejnolehlost (homotetie) se

středem S a koeficientem je zobrazení ),( kSH , které přiřazuje:

1. každému bodu SX bod X´ tak, že platí ;´ SXkSX přitom pro 0k

leží bod X´ na polopřímce SX, pro 0k je bod X´ bodem polopřímky

opačné,

2. bodu S bod SS ´ . [3]

Koeficient k nesmí být roven nule z důvodu, že by se potom všechny body

zobrazily do bodu S, a takové zobrazení by nemělo smysl.

Věta 1: Přímka a její obraz ve stejnolehlosti jsou rovnoběžné. [3]

p

S

Koeficient k =

p'

2

Obr. veta01

- 13 -

Důkaz: [1]

Evidentně stačí dokázat, že obrazem úsečky je rovnoběžná úsečka.

Mějme úsečku XY. Jejím obrazem bude úsečka X´Y´.

Platí že SXkSX ´ a obraz leží ve stejné nebo opačné polopřímce, tj.

vektorově zapsáno:

SXkSX ´ . Stejně tak

SYkSY´ . (1)

S

X

Y

X´

Y´

Obr. dk1

Dle definice stejnolehlosti musí platit (viz obr. dk1) vztah

YXSYSX .

Vynásobením číslem k dostaneme rovnost

YXkSYkSXk .

V důsledku vztahu (1) tedy můžeme napsat

YXkSYSX ´´ .

Podle obrázku platí

´´´´ XYSYSX ,

tedy

´´XYYXk .

Tím je dokázáno, že přímky XY a X´Y´ jsou rovnoběžné a platí XYkYX ´´ .
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Věta 2: Úsečka a její obraz ve stejnolehlosti jsou rovnoběžné. Vektory mezi

krajními body úsečky jsou souhlasně orientovány ve stejnolehlosti s kladným

koeficientem a opačně orientovány ve stejnolehlosti se záporným koeficientem. [3]

S

A

B

2

A'

B'

-1,3

A''

B''
Koeficient k =

Koeficient k =

Obr. veta02

Věta 3: Poměr délek obrazu úsečky a jejího vzoru se rovná absolutní hodnotě

koeficientu stejnolehlosti. [3]

Koeficient k =

S

A

B

-1,2

A'

B'
|k| = 1,2

3,4 cm

2,8 cm
|AB| =

|A'B'| =

|A'B'|
|AB|

=

3,4 cm
2,8 cm

1,2

Obr. veta03
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 Věta 4: Obrazem úhlu je úhel shodný. [3]

S

A

B
C

A'

B'

C'

20,9 °
20,9 °

S

A

B

C
A'

B'

C' 34,4 °

34,4 °

k > 0 k < 0

Obr. veta04

Důkaz:

Plyne z rovnoběžnosti odpovídajících si přímek.

Věta 5: Jediným samodružným bodem ve stejnolehlosti, která není identitou, je

střed stejnolehlosti. Samodružné přímky jsou všechny přímky, které procházejí středem

stejnolehlosti. [3]

S = S'

p = p'

Obr. veta05

[…]


S

m

n

O

l

Obr. PL13

Řešení:

Body dotyku kružnice l s hledanými kružnicemi budou středy stejnolehlosti,

která převede kružnici l na kružnici, kterou hledáme. Sestrojíme tedy tečny kružnice l

rovnoběžné s přímkami m, n, protože ty budou právě obrazem těchto přímek

v uvažované stejnolehlosti. Průnik těchto přímek S´ bude obrazem bodu S. Na přímce

SS´ musí ležet střed stejnolehlosti, který ovšem musí ležet i na kružnici l. Průniky

přímky a kružnice jsou dva M1, M2, budou tedy dvě řešení. Dále využijeme toho, že

střed hledané kružnice musí ležet na ose úhlu sevřeném přímkami m, n. Využijeme

stejnolehlosti a střed O zobrazíme ve stejnolehlosti na osu o. Získáme tak středy námi

hledaných kružnic.
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S

m

n

O

l

m´

n´S´

M1

M2 o

O1

l1

O2

l2

n´; n´ rovnoběžná s n, n tečna kružnice l (blíže n)
m´; m´ rovnoběžná s m, m tečna kružnice l (blíže m
o; o je osa úhlu který svírají přímky m, n vzhledem ke kružnici l

S´; S´ průnik přímek m´, n´
přímka SS´
M1; M1 průnik přímky SS´ s kružnicí l
přímka M1O
O1; O1 průnik přímek M1O, o
l1; kružnice l1(O1; r = |O1M1|)
M2; M2 druhý průnik přímky SS´ s kružnicí l
přímka M2O

l2; l2 kružnice l2(O2; r = |O2M2|)
O2; O2 průnik přímek M2O, o

Obr. reseniPL13

Diskuse:

Tato úloha má 2 řešení.
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4.3.7. Pracovní list č. 14

Zadání:

Je dán trojúhelník ABC. Sestrojte úsečku XY tak, aby bylo AX = XY = YB, a aby

bod X ležel na přímce AC, bod Y na přímce BC. Řešte pomocí stejnolehlosti. [4]

BA

C

Obr. PL14

Řešení

Nejdříve sestrojíme podobný útvar, kde A = A´, X´ náleží straně AC, B´ náleží

polopřímce AB a bod Y´ je od bodů X´, B´ ve vzdálenosti BCYBAX ||´´´ .

Uděláme to tak, že na straně AC si zvolíme libovolný bod X´ a tomuto bodu opíšeme

kružnici |́|´;1 AXrXl . Chceme, aby B´Y´ bylo rovnoběžné s BC, proto na BC

naneseme vzdálenost |AX´| a vzniklým bodem vedeme rovnoběžku p s AB. Průnik

přímky p a kružnice l1 je bod Y´. Pro úplnost můžeme ještě vytvořit bod B´. Hledaný

bod Y pak leží na průniku přímky obsahující body Y´, A a strany BC. X sestrojíme jako

průsečík přímky rovnoběžné s úsečkou X´Y´ a stranou AC.
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BA

C

X'

l1

l2

pY'

p1

B'

Y
X

X´; X´ libovolný bod strany AC
l1; kružnice l1(X´; r = |X´A|)
l2; kružnice l2(B; r = |X´A|)
P; P průsečík l2 a strany BC
p; p rovnoběžná s AB, P náleží p

|XA| = 4,96 cm

Y´; Y´ průsečík l1 a p

p1; p1 rovnoběžná se stranou BC, Y´ náleží p1
polopřímka AB

B´; B´ průsečík p1 a polopřímky AB
útvar stejnolehlý s požadovaným útvarem
přímka AY´
Y; Y průsečík přímky AY´ a strany CB
p2; p2 rovnoběžná s X´Y´, Y náleží p2
X; X průsečík p2 a strany AC
hledaný útvar AX = XY = YB

Obr. reseniPL14

Diskuse:

Při volbě X´ si musíme dávat pozor, aby BCAX ´ .
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5. Závěr

Ve své práci jsem se snažil za pomoci programu CABRI II Plus připravit vhodné

pomůcky a metodický materiál pro výuku stejnolehlosti na středních školách. Metodika

při zavádění stejnolehlosti není samozřejmě závazná. Je to spíše návrh, který si každý

může upravit podle svého uvážení.

První část práce je věnována výzkumu. Tento výzkum se zabýval tím, jaké mají

studenti základní znalosti o stejnolehlosti. Ukázalo se, že i naprosté základy tohoto

zobrazení dělaly studentům veliké problémy. Tato práce by jim mohla s pochopením

dané tématiky pomoci.

Druhá část obsahuje teorii k danému tématu. Všechny uvedené věty jsou

opatřeny názornými obrázky, vytvořenými v programu CABRI II Plus. Některé věty

jsou doplněny důkazy.

Následují stěžejní kapitoly této práce, které se věnují metodice zavedení

stejnolehlosti. K tomu jsou určeny motivační příklady zhotovené v CABRI II Plus.

Studenti si díky nim mohou udělat vlastní zkušenost o vlastnostech zobrazení ve

stejnolehlosti. Tyto kapitoly také obsahují řešené úlohy, které mohou být studentům

předkládány ve formě pracovních listů. Součástí těchto řešení jsou i interaktivní

obrázky s postupným odkrýváním jednotlivých kroků. Jsou opět vytvářeny v programu

CABRI II Plus. Je možno si je spustit přímo z diplomové práce, pokud se podrží klávesa

CTRL a klikne se na ikonku v pravém dolním rohu obrázku. Pracovní listy se zadáním,

řešené pracovní listy a veškeré obrázky naleznete v přiloženém CD.

Součástí CD je také demoverze programu CABRI II Plus, takže učitelé, kteří

ještě neměli možnost se s tímto programem seznámit, si ho mohou vyzkoušet. Věřím, že

se jim zalíbí natolik, že ho do své výuky v nějaké formě zařadí.
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