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Posudek diplomové práce

Stejnolehlost s podporou Cabri ve středoškolské geometrii

Diplomová práce Petra Janáčka se věnuje využití dynamického počítačového programu Cabri
II Plus při výuce stejnolehlosti na střední škole. Těžiště práce spočívalo ve vytvoření čtrnácti
pracovních listů pro podporu výuky tohoto tématu. Každý pracovní list obsahuje zadání jedné
úlohy na stejnolehlost doplněné volnými místy pro načrtnutí rozboru, zápis konstrukce
a poznámky. Obtížnost úloh v pracovních listech graduje od základních konstrukcí až po
náročnější aplikace stejnolehlosti. Ke každému pracovnímu listu přísluší ještě odpovídající list
s řešením a interaktivní konstrukce v programu Cabri. Pracovní listy jsou, spolu s uvedenými
podpůrnými soubory, uloženy na CD, které je součástí práce. Tištěná verze diplomové práce
pak představuje především řešení pracovních listů v tom pořadí, v jakém je dle diplomanta
vhodné jejich použití při výuce.

Cílem diplomové práce bylo „za pomoci programu CABRI II Plus připravit vhodné
pomůcky a metodický materiál pro výuku stejnolehlosti na středních školách“ (Str. 65,
Závěr).

Diplomant odvedl solidní práci při tvorbě interaktivních konstrukcí v programu Cabri.
Jejich zpracování má dobrou úroveň a pěkně využívá možnosti postupné konstrukce řešení
spolu s odkrýváním příslušných komentářů. Tyto soubory určitě plní svůj účel a jistě by našly
své uplatnění ve výuce. Aby bylo dosaženo očekávaného efektu ve výuce, doporučuji akorát
změnit režim postupné konstrukce. Tak, aby bylo po otevření souboru vidět pouze zadání
úlohy, nikoliv celé její řešení i s postupem.

Je škoda, že zmíněné solidní úrovně interaktivních konstrukcí nedosahuje zpracování
jednotlivých pracovních listů ani celé diplomové práce. Bohužel na mne tištěná práce
působila poněkud povrchním a uspěchaným dojmem. Je možné zde najít chyby, které by byly
při několikerém čtení jistě odhaleny (např. str. 62, Pracovní list č. 13, Diskuse: uveden chybný
počet řešení), prázdné proklamace, které by si zasloužily rozvést (str. 48: „Kružnice je
specifický útvar, kterému je třeba věnovat zvláštní pozornost“) či formální nedostatky
(nepřítomnost odkazů do teoretické části práce). Pracovní listy nejsou metodicky příliš
propracované. Místo pouhého zadání úlohy by některé mohly obsahovat jakýsi systém úkolů,
jejichž řešení by studenta vedlo k příslušnému cíli.

Diplomová práce je členěna, včetně úvodu a závěru, do pěti kapitol.

Kapitola číslo 2 je věnována dotazníkovému průzkumu, který diplomant provedl na
dvou středních školách. Předmětem jeho zájmu byly schopnosti studentů řešit jednoduché
úlohy na stejnolehlost (dotazník pro studenty) a informace o výuce stejnolehlosti na dané
škole (dotazník pro učitele). Je škoda, že diplomant nepublikoval několik vyplněných
dotazníků v příloze k práci. Zajímavé by bylo prozkoumat také účinnost vytvořených
materiálů.
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 Kapitola č. 3 přináší formou vět základní vlastnosti stejnolehlosti a věty o
stejnolehlosti kružnic. Vše ilustrováno obrázky v Cabri. Příslušné soubory Cabri jsou uloženy
na CD. Opět mají solidní úroveň a dovedu si představit jejich využití ve výuce.
Kapitola č. 4 pak představuje jednotlivé pracovní listy v pořadí, v jakém by mohly být
použity ve výuce.

Nyní uvádím některé své konkrétní připomínky k práci a tiskové chyby, které jsem při jejím
studiu objevil:

Str. 12, definice stejnolehlosti: pro označení koeficientu je použito k i κ.
Str. 19, konec Věty 8: „... každý bod roviny samodružný je samodružný.“
Str. 35, Zadání, druhá věta: „sestrojte k bodu X jeho obraz X’“ k by nemělo být kurzivou.

Str. 32 (Pracovní list č. 1 a 2), Zadání:
- Je uvedení koeficientu k v absolutní hodnotě záměrné? Např. |k|=-0.5 nemá smysl
- Doporučoval bych jinou hodnotu k než 2, např. 3 nebo 1.5, stejně tak místo -0.5 třeba -0.75
nebo -1/3. Nebo je v tom úmysl?

Str. 34 (Pracovní list č. 1 a 2), bod d): Podle čeho studenti poznají, že takové zobrazení nemá
smysl? Co to znamená, že si to „sami ověří“? Jaký je význam přímek na Obr.
reseniPL0102d:?

Str. 34 (Pracovní list č. 1 a 2), Diskuse: „Příklad je zadán jednoznačně, a tudíž existuje právě
jedno řešení“ Jaký příklad? Je nutné u příkladu, který se týká nalezení obrazu daného bodu
v daném zobrazení diskutovat počet řešení? Navíc, vzhledem k použití absolutních hodnot
v zadání hodnot „k“ nejsou úlohy zadány jednoznačně.

Str. 42 (Pracovní list č. 5), Zadání: „... který je obrazem daného pětiúhelníku se středem
v bodě V tak, že ...“ – vypadla informace o stejnolehlosti.

Str. 44 (Pracovní list č. 6), Řešení: „... pomocí stejnolehlosti ... zobrazíme ...“ – chybí
specifikace této stejnolehlosti.

Str. 48, 2. věta: Druhá věta je gramaticky nesprávná.
Str. 48: Takovýto motivační příklad by bylo vhodné doplnit úkoly, podle kterých bude
student postupovat.

Str. 57(Pracovní list č. 11), Řešení, 2. věta: Vyznívá ve smyslu, že ten jeden střed
stejnolehlosti je v bodě A. Navíc není jisté, že ten dotyk je vnější.

Str. 62 (Pracovní list č. 13), Diskuse: Úloha nemá dvě řešení, ale čtyři. Ještě lze najít dvě
kružnice splňující zadání, které mají s danou kružnicí vnější dotyk.

Str. 63 (Pracovní list č. 14), Zadání, 2. věta: Místo AX=XY=YB by mělo být
|AX|=|XY|=|YB|.

Otázka a úkol pro diplomanta:
V úvodu kapitoly č. 4 mne zaujalo doporučení nezmiňovat se v úvodu do stejnolehlosti
studentům o středové souměrnosti jako o speciálním případu stejnolehlosti. Proč?

Připravte si prosím úplné řešení úlohy z Pracovního listu č. 13

Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji známku velmi dobře.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

.................................................................................
Podpis oponenta diplomové práce

V Č. Budějovicích dne : 17. 5.2009
Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl